
 
 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

Zweite Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung  
für den weiterbildenden Masterstudiengang  
„Global Health – Risk Management and Hygiene Policies” 
der Medizinischen Fakultät 
der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 
 
Vom 15. März 2019

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    
     

  



- 2 - 
 

 
Zweite Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung  

für den weiterbildenden Masterstudiengang  
 

„Global Health – Risk Management and Hygiene Policies” 
 

der Medizinischen Fakultät 
der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 

 
vom 15. März 2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aufgrund der §§ 2 Abs. 4 und 64 Abs. 1 in Verbindung mit § 62 des Gesetzes über die Hochschulen des 
Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16. September 2014 (GV. NRW. S. 547), zuletzt 
geändert durch Artikel 3 des Gesetzes zur Sicherung der Akkreditierung von Studiengängen in Nordrhein-
Westfalen vom 17. Oktober 2017 (GV. NRW. S. 806), hat die Medizinische Fakultät der Rheinischen 
Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn die folgende Ordnung erlassen: 
  



- 3 - 
 

Artikel I 
 
Die Prüfungsordnung für den weiterbildenden Masterstudiengang „Global Health – Risk Management and 
Hygiene Policies“ der Medizinischen Fakultät der Universität Bonn vom 13. September 2017 (Amtl. Bek. der 
Universität Bonn, 47. Jg., Nr. 37 vom 21. September 2017), zuletzt geändert durch die Ordnung zur 
Änderung der Prüfungsordnung für den weiterbildenden Masterstudiengang „Global Health – Risk 
Management and Hygiene Policies” vom 5. März 2019 (Amtl. Bek. der Universität Bonn, 49. Jg., Nr. 6 vom 
11. März 2019), wird wie folgt geändert:  
 
Die Anlage wird durch die Anlage zu dieser Ordnung ersetzt. 
 
 

Artikel II 
 
Diese Ordnung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen Bekanntmachungen der 
Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn – Verkündungsblatt – in Kraft. 
 
 
 
 

N. Wernert 
 

Der Dekan 
der Medizinischen Fakultät 

der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 
Universitätsprofessor Dr. Nicolas Wernert 

 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrats der Medizinischen Fakultät vom 7. März 2019 
sowie der Entschließung des Rektorats vom 12. März 2019. 
 
Bonn, 15. März 2019 
 
 
 
 
 

M. Hoch 
 

Der Rektor 
der Rheinischen Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 

Universitätsprofessor Dr. Dr. h.c. Michael Hoch 
 
 



- 4 -  

Anlage: Modulplan für den weiterbildenden Masterstudiengang „Global Health – Risk Management and Hygiene Policies“   

  

Erläuterungen zum Modulplan:  

- Abkürzungen der Veranstaltungsformen: E = Exkursion, P = Praktikum, prÜ = praktische Übung (Arbeitskreis), S = Seminar.  

- Mit Asterisk (*) gekennzeichnet: Lehrveranstaltungen, für die der Prüfungsausschuss gemäß § 14 Abs. 6 als Voraussetzung für die Teilnahme an 

Modulprüfungen die verpflichtende Teilnahme festlegen kann (Exkursionen, Sprachkurse, Praktika und praktische Übungen sowie vergleichbare 

Lehrveranstaltungen). Die Pflicht zur Teilnahme besteht dann zusätzlich zu etwaigen sonstigen aufgeführten Studienleistungen.  

- In der Spalte „LV-Art“ ist/sind die Lehrveranstaltungsart/en im Modul aufgeführt.  

- In der Spalte „Dauer/Studienjahr“ sind die Dauer (D) des Moduls und die Verortung in ein Studienjahr (SJ) aufgeführt.  

- In der Spalte „Studienleistungen“ sind ausschließlich Studienleistungen als Voraussetzung zur Prüfungsteilnahme i. S. d. § 12 Abs. 2 bzw. Kriterien zur 
Vergabe von Leistungspunkten bei Modulen ohne Prüfung aufgeführt.   

  

Weitere Details zu den Modulen, insbesondere zu den für ein Modul angebotenen und im Modul zu besuchenden Lehrveranstaltungen, werden vom 

Prüfungsausschuss vor Beginn des jeweiligen Semesters gemäß § 9 Abs. 7 in Form des Modulhandbuchs bekannt gemacht.  

  

Pflichtmodule  
  

Modul-
nummer/ 
Kürzel 

Modulname LV-

Art  

Teilnahme

voraus- 

setzungen 

Dauer/ 

Studienjahr 
Prüfungsgegenstand (Inhalt) und 

Qualifikationsziel  

Studienleistungen Prüfungsform LP  

M01  Basics of Public  
Health and Hygiene 

S*, 

E*, 

prÜ* 

keine D:  5 Wochen 
SJ: 1 

Anwendung von Instrumenten zur Beschreibung, 
Analyse und Veränderung der gesundheitlichen 
Lage von Bevölkerungsgruppen in Gemeinschaften 
und weltweit. Fähigkeit, Einflussfaktoren, 
Risikofaktoren und Instrumente für die Gesundheit 
in Gemeinschaften und Gesellschaften zu 
charakterisieren und wirksam werden zu lassen. 

Schriftliche 

und/oder 

mündliche 

Studienleistungen 

Mündliche 

Prüfung 

6  



- 5 -  

Modul-
nummer/ 
Kürzel 

Modulname LV-

Art  

Teilnahme

voraus- 

setzungen 

Dauer/ 

Studienjahr 
Prüfungsgegenstand (Inhalt) und 

Qualifikationsziel  

Studienleistungen Prüfungsform LP  

M02  Global Health  
beyond Infection 

S*, 

prÜ* 

keine D: 5 Wochen 
SJ: 1 

Fähigkeit, den Umfang und die Arten großer 

Ungleichheiten im Gesundheitssektor zu 

identifizieren - außerhalb des Bereichs der 

Infektionskrankheiten; insbesondere in der 

Mutter-und-Kind-Gesundheit, bei den nicht 

übertragbaren Krankheiten und der 

Palliativmedizin. Fähigkeit, Strategien zur 

Verbesserung in diesen Bereichen zu entwerfen. 

Schriftliche 

und/oder 

mündliche 

Studienleistungen 

Klausurarbeit: 

75%  

 

Präsentation: 

25%  

6  

M03  Prevention and 
Control of Infectious 
Diseases 

S*, 

prÜ* 

keine D: 5 Wochen 
SJ: 1 

Bewusstsein und Verständnis von 

Infektionskrankheiten (bakterieller, viraler, 

mykologischer und parasitologischer Art). 
Kennen der Übertragungswege, der Präventions- 

sowie der Kontrollmöglichkeiten und deren 

Auswirkungen auf Gemeinschaften und 

Hygienerichtlinien. 

Schriftliche 

und/oder 

mündliche 

Studienleistungen 

Klausurarbeit 6  

M04  Presentation and 
writing skills in  
research 

S*  keine  D: 4-5  
Wochen  
SJ: 1  

Adressatengerechtes Anfertigen wissenschaftlicher 

Arbeiten. 

Keine Präsentation 6  

M05  Health Systems and 
Health Management 
Structures 

S*, 
prÜ* 

keine  D: 4-5 
Wochen 
SJ: 1 

Umsetzung von Maßnahmen, die für die 
Weiterentwicklung von Gesundheitssystemen auf 
nationaler und lokaler Ebene notwendig sind. 

Keine Hausarbeit: 
70% 
 
Präsentation: 
30%  

6  



- 6 -  

Modul-
nummer/ 
Kürzel 

Modulname LV-

Art  

Teilnahme

voraus- 

setzungen 

Dauer/ 

Studienjahr 
Prüfungsgegenstand (Inhalt) und 

Qualifikationsziel  

Studienleistungen Prüfungsform LP  

M06  Livestock & Food 
Safety through One 
Health Concept 

S* keine D: 5 Wochen 
SJ: 1 

Bewusstsein und Verständnis von 

Lebensmittelmikrobiologie und Qualitätssicherung. 

Fähigkeit, Defizite in der Lebensmittelproduktion 

und der Implementierung von Veränderungen 

durch geeignete Maßnahmen zu identifizieren. 
Vorbereitung auf die Umsetzung von 

Protokollanforderungen  zur 

Lebensmittelsicherheit während einer Krise. 

Schriftliche 

und/oder 

mündliche 

Studienleistungen 

Präsentation 6  

M07  Spatial Health Risk 
Assessment and 
Capacity Building in 
Public Health 

S*, 

E* 
keine  D: 5 Wochen 

SJ: 1 

- Fähigkeit, Gesundheitschancen und Risiken 
insbesondere in ihrer räumlichzeitlichen 
Dimension zu erfassen, zu analysieren und zu 
bewerten 

- Fähigkeit zur Sammlung, Aufbereitung, Analyse 
und Interpretation epidemiologischer und 
gesundheitssystemrelevanter Daten mit dem Ziel 
der Gesundheitsförderung sowie der Prävention 
und Kontrolle von übertragbaren Krankheiten 

- Durchführung von Kapazitäts-Verwundbarkeits-
Analysen unter Berücksichtigung von 
Risikoperzeption und -verhalten, um gefährdete 
Gruppen zu identifizieren   

- Vorbereitung auf die Planung und 
Implementierung von Programmen zur 
Reduktion von Risiken und zum Capacity building 
auf allen relevanten Ebenen 

- Fähigkeit, an der strategischen und 
problemorientierten  Weiterentwicklung von 
Gesundheitssystemen mitzuwirken. 

Schriftliche 

und/oder 

mündliche 

Studienleistungen 

Klausurarbeit: 

30 % 

 
Hausarbeit: 

40% 
 

Präsentation: 

30% 

6  



- 7 -  

Modul-
nummer/ 
Kürzel 

Modulname LV-

Art  

Teilnahme

voraus- 

setzungen 

Dauer/ 

Studienjahr 
Prüfungsgegenstand (Inhalt) und 

Qualifikationsziel  

Studienleistungen Prüfungsform LP  

M08  Dimensions of 
Vulnerability and 
Risk Management 

S* 
prÜ* 

keine  D: 5 Wochen 
SJ: 1  

Fähigkeit, Vulnerabilitäts- und Risiko-Rahmenpläne 
in sozio-ökonomischen, sozialen und ökologischen 
Dimensionen anzuwenden. Wissen über die 
Einflüsse und natürlichen Gefahren in sozio-
ökologischen Systemen. Umfassendes Wissen über 
Strukturen, Arbeitsabläufe und praktische 
Herausforderungen internationaler 
Organisationen, insbesondere UN-Organisationen, 
die sich mit dem Katastrophenmanagement und 
humanitärer Hilfe beschäftigen. Basiswissen über 
GIS, den Prinzipien der Fernerkundung, Sensorik, 
Plattformen, Arbeitsabläufe und ihre Ergebnisse. 

Schriftliche 

und/oder 

mündliche 

Studienleistungen 

Klausurarbeit 6  

M09  SDGs as Guiding 
Principles and Global 
Consent 

S* keine D: 5 Wochen 
SJ: 1  

Analyse von Bedingungen in verschiedenen 
Ländern im Hinblick auf die SDGs. Anpassung 
allgemeiner Regelungen an die Anforderungen auf 
lokaler und regionaler Ebene. Anwendung der 
Instrumente zur Evaluierung von MDG und SDG in 
verschiedenen Situationen. 

Schriftliche 

und/oder 

mündliche 

Studienleistungen 

Präsentation: 

40% 

 
Hausarbeit: 

60% 

6  

M10  Preparation for 
Research Projects 

S*, 

prÜ*  

keine D: 21 Wochen 
SJ: 1  

Planung und Organisation eines Forschungs- oder 
Gesundheitsprojektes. Fähigkeit, Arbeit zu 
priorisieren. Identifizieren persönlicher Stärken 
und Schwächen und Verbesserung 
zwischenmenschlicher Fähigkeiten. Entwicklung 
der Fähigkeit, ein Teamplayer, aber auch eine 
Führungspersönlichkeit sein zu können. 

Schriftliche 

und/oder 

mündliche 

Studienleistungen 

keine 6  



- 8 -  

Modul-
nummer/ 
Kürzel 

Modulname LV-

Art  

Teilnahme

voraus- 

setzungen 

Dauer/ 

Studienjahr 
Prüfungsgegenstand (Inhalt) und 

Qualifikationsziel  

Studienleistungen Prüfungsform LP  

M11  Internships P*  keine D: 24 Wochen 
SJ: 2  

Erfahrung im Umgang mit kleinen und großen 
Konsortien. Entwicklung von 
Kommunikationsfähigkeiten in multikulturellen 
Umgebungen.  
Aufmerksamkeit gegenüber potentiellen 

Schwierigkeiten in einer multi-ethnischen 

Umgebung (Sensitivität und Respekt gegenüber 

Vielfalt). Aufbau von nachhaltigen Netzwerken mit 

internationalen Organisationen. 

Projektbericht keine 30  

M12  Master thesis   Abschluss 
des 
Moduls  
M 10 und 
mindesten
s  
60 LP  

D: 22 Wochen 
SJ: 2  

Problemlösung, Interpretation von Daten, 

Erkennen von Erfolg und/oder Einschränkungen 

des Projektes, Diskussion und Implikationen der 

Ergebnisse in einer schriftlichen Masterarbeit. 
Oder Erarbeitung einer praktischen 

Regelungsgrundlage oder eines Gesetzes im Sinne 

der vermittelten Studieninhalte. 

keine Masterarbeit 30  

 


